洛阳市教育局
转发河南省教育厅等六部门关于印发河南省

进一步调整和规范高考加分工作的
实施方案的通知的通知

各县区教育局，市直各高（完）中：

现将《河南省教育厅等六部门关于印发河南省进一步调整

和规范高考加分工作的实施方案的通知》转发你们，望遵照执

行。

2022 年 2 月 9 日

洛 阳 市 教 育 局

 — 1 —

豫教学〔2021〕116 号

河南省教育厅等六部门

关于印发河南省进一步调整和规范高考加分

工作的实施方案的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、党委统战部、

民族宗教局、公安局、退役军人事务局、台湾事务办公室，各招

生考试机构、各高等学校：

现将《河南省进一步调整和规范高考加分工作的实施方案》

河 南 省 教 育 厅
中 共 河 南 省 委 统 战 部
河南省民族宗教事务委员会
河 南 省 公 安 厅
河 南 省 退 役 军 人 事 务 厅
河南省人民政府台湾事务办公室

文件

 — 2 —

印发你们，请认真遵照执行。

河南省教育厅    中共河南省委统战部   河南省民族宗教事务委员会

河南省公安厅 河南省退役军人事务厅 河南省人民政府台湾事务办公室

                           2021年 8月 26日

 — 3 —

河南省进一步调整和规范高考加分工作的

实  施  方  案

为认真贯彻《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》

（国发〔2014〕35 号），落实进一步深化高考加分改革工作的最

新要求，进一步促进教育公平，提高人才选拔水平，现就进一步

调整和规范高考加分工作制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，依据国家有关政策和法律法规，结合我省近年来基

础教育发展情况，坚持问题导向，解决人民群众反映强烈的突出

问题，精准施策、严格程序、积极稳妥、统筹推进，精准确定加

分区域、群体和条件，进一步规范和减少加分项目，降低加分分

值，统筹做好改革相关配套工作，确保深化高考加分改革政策稳

步实施，实现学生成长、国家选才、社会公平的有机统一。

二、重点任务

（一）保留四项全国性加分项目

1.烈士子女，加 20分。

2.在服役期间荣立二等功（含）以上或被战区（原大军区）

以上单位授予荣誉称号的退役军人，加 20分。

3.自主就业退役士兵，加 10分。

 — 4 —

4.从 2024 年起，“归侨、华侨子女、归侨子女和台湾省籍考

生（含台湾户籍考生）”加分分值调减为 5分。2021年至 2023年，

此类考生的加分分值不变，为 10分。

（二）逐步调减和取消两项地方性加分项目

1.从 2024年起，取消少数民族加分项目。2021年至 2023年，

少数民族考生仍具有加分资格，加分分值为 5分。

2.从 2024 年起，“侨眷、港澳同胞及其眷属考生”加分分值

调减为 5 分；从 2027 年起，取消此类考生加分项目。2021 年至

2023 年，此类考生的加分分值不变，为 10分。

上述全国性加分项目可面向所有高校投档时使用，地方性加

分项目只面向我省高校投档时使用，所有加分项目不用于不安排

分省分专业招生计划的招生项目。符合加分条件的考生，可在统

考成绩总分基础上增加相应加分分值投档，达到高校投档条件的，

由高校审查决定是否录取。符合多项加分项目的考生，取其最高

一项的分值加分，不得累加。已取消的加分项目不得恢复。

三、监督管理

（三）严格落实资格审核工作责任。按照“谁主管、谁认定，

谁审核、谁负责”的原则，各相关部门要在相应加分项目的考生

加分资格认定中担负起主体责任，规范审核程序，严格审核行为，

确保审核结果真实有效。对审核工作中发生失职渎职行为的实行

倒查追责机制，严防弄虚作假行为发生。

（四）严格落实加分考生资格信息公示制度。要严格落实加

 — 5 —

分考生资格三级网上公示机制。省级招生考试机构、各基层教育

行政部门及中学均须向社会明确告知公示网站，做到详实准确、

及时公示。中学还须公示到考生所在班级。公示内容须包括考生

姓名、性别、所在中学、加分项目、加分分值及审核单位等，公

示时间不少于 10个工作日，网上公示信息须保留到当年年底。

（五）严厉打击弄虚作假等违规违法行为。要进一步强化诚

信意识，考生本人须对所申请的高考加分资格真实性负责。凡是

以弄虚作假等手段获取加分资格的考生，一经查实，将依法依规

取消其当年参加高考报名、考试和录取的资格，同时给予暂停其

参加各种国家教育考试 1至 3年的处理，违规事实记入考生国家

教育考试诚信档案。对参与加分资格造假的人员，将依法追究其

法律责任。

四、组织实施

（六）统一思想认识。各地各部门要自觉践行“四个意识”、

做到“两个维护”，充分认识深化高考加分改革工作的重要意义，

把思想认识统一到党中央有关决策部署上来，切实抓好本实施方

案的贯彻落实。

（七）加强宣传引导。各地各部门要及时将有关信息通知到

各县(市、区)相关部门和中学，要高度重视政策解读和培训宣传

工作，认真制定宣传方案，加强对工作系统的政策培训。要统筹

运用多种有效形式，全面、深入、准确解读实施方案内容，让考

生和家长广泛知晓，确保政策平稳顺利实施。

 — 6 —

（八）狠抓责任落实。高考加分改革事关考生的切身利益，

考生和家长高度关注。各地各部门、普通高校和中学要严格落实

主体责任，加强协调联动，形成工作合力，确保高考加分改革工

作平稳实施。

本实施方案自印发之日起施行。

  河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 8月 27日印发

	洛阳市教育局
	南省教育厅等六部门关于印发河南省进一步调整和规范高考加分工作的实施方案的通知